
 1 

IL DIRIGENTE 
 

Determina nr.13 del 12 agosto 2008 (reg. nr. 5003 d el 31 dicembre 2008) 
 
OGGETTO: Liquidazione a favore di SO.G.A.S. s.p.a. Società di gestione aeroporto “Tito 
Minniti” di Reggio Calabria del 23,58% del valore n ominale delle azioni optate a seguito della 
ricapitalizzazione deliberata dall’Assemblea straor dinaria dei Soci il 28 giugno 2008 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione n. 42 del 04 agosto 2008, il consiglio comunale ha, tra l’altro, approvato: 

- la modifica  del primo comma dell’art. 5 dello Statuto Sociale; 
- la partecipazione  all'aumento di capitale della Società SO.G.A.S. s.p.a., con sede legale in via 
Provinciale Ravagnese, 11 -  Reggio Calabria, P. IVA nr. 00607320801;  
- la sottoscrizione di un numero di azioni pari alla quota di capitale detenuta per un valore di 
€.937.377,84 come da prospetto allegato sub “A” al presente atto, da finanziare con la procedura 
indicata dall’articolo 194 lett. C) del Dlgs. 267/2000; 
- la subordinazione  della sottoscrizione, per quota parte, in base all’attuale possesso azionario, di 
nr. 2.231.851,90 azioni, sul totale di numero 9.464.460,00, di valore nominale di €.0,42, per 
complessivi €.937.377,84, sul complessivo valore pari ad €.3.975.073,20, offerte in opzione ai 
soci, ad analogo provvedimento per come sarà contestualmente adottato da parte della Provincia 
di Reggio Calabria, Socio al 68,4002% con questa Amministrazione comunale, della società 
SO.G.A.S. s.p.a.; 
- l’attribuzione  della delega al Sindaco per la ricostituzione di quota parte del capitale societario e 
l’opzione su un numero di azioni comunque non superiore al raggiungimento del valore di capitale 
sociale necessario per il mantenimento dello stesso, pari ad €.3.099.000,84; 
- il  riconoscimento – ai sensi dell’art.194 lett. C) del D.lgs. 267/2000 – la legittimità del debito 
fuori bilancio per la ricapitalizzazione della Società per l’importo di €.937.377,84; 
- l’imputazione della spesa di €.937.377,84 come segue: titolo I, funzione 1, servizio 8, intervento 
8, del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, sul quale il responsabile dell’Ufficio Finanziario ha 
registrato l’impegno n.15882; 

 
dato atto che: 
- nel corso dell’assemblea straordinaria della Società SO.G.A.S. s.p.a. i Soci hanno approvato: 

- il nuovo Statuto societario con la modifica dell’art.5, relativo alla composizione del capitale,  
-“l’abbattimento della perdita di €.4.045.919,00 mediante l’azzeramento di tutte le riserve esistenti 
pari ad €.2,00, nonchè del capitale sociale e contestualmente di rocostituire il capitale sociale alla 
cifra di €3.975.072,82, quindi di assorbire la perdita residua riducendo il capitale sociale alla cifra 
di €3.099.000,84 nel rispetto di quanto previsto dal D.M. 521/97, art.3.” 
- Il termine di trenta giorni per la sottoscrizione di detta ricostituzione e per il versamento di almeno 
il 25% della partecipazione sottoscritta, inviando entro e non oltre il 15 di ottobre 2008 il 
versamento del restante 75%. 
- la possibilità, concessa a qualcuno dei Soci, in caso di mancato esercizio del proprio diritto da 
parte di altri soci, di sottoscrivere nei quindici giorni successivi alla scadenza del termine del 15 
ottobre 2008 le partecipazioni inoptate in proporzione alla propria partecipazione, salvo diverso 
accordo tra i Soci; 

 
- con nota nr.2539, il 16.07.2008 il direttore generale di SO.G.A.S. s.p.a., ha comunicato la data del 
deposito presso il Registro delle Imprese dell’avviso di opzione relativo all’aumento di capitale sociale 
(15 luglio 2008) data valida per la decorrenza dei termini previsti per l’effettuazione del versamento di 
almeno il 25% del valore nominale della azioni optate da parte dei soci; con la stessa lettera veniva 
inoltre comunicato il numero delle azioni di spettanza del Comune di Reggio Calabria (n. 



 2 

2.231.851,90), il loro controvalore nominale (euro 937.377,94) per come nello specchietto di seguito 
riepilogato: 

 
 
- con nota inviata in data 12 agosto 2008, protocollo n.144397, il Sindaco del Comune di Reggio 
Calabria ha comunicato all’Amministratore Unico della Società SO.G.A.S. s.p.a. l’esercizio del diritto di 
opzione per la propria quota proporzionale di azioni che verranno emesse a seguito dell’aumento del 
capitale sociale e l’intenzione di esercitare il diritto di prelazione sulle eventuali azioni rimaste inoptate; 
 
preso atto che:   
- la Provincia di Reggio Calabria, Socio di maggioranza con il 68,4002% di azioni possedute, ha 
deliberato, nel corso del Consiglio Provinciale di venerdì 08 agosto 2008, favorevolmente alla 
ricapitalizzazione societaria SO.G.A.S. s.p.a., con ciò facendo decadere di fatto, la prescrizione posta 
al punto nr.4 del deliberato di C.C. nr.42/2008, ovvero di subordinare il versamento del prezzo delle 
nuove azioni ad analogo deliberato della Provincia di Reggio Calabria;    
 
- in base all’articolo 194, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali – le ricapitalizzazioni societarie sono uno dei casi ammessi per il 
riconoscimento del debito fuori bilancio; 
 
ritenuto in base  a quanto sopra disposto dal Sindaco della Città di Reggio Calabria: 
- di effettuare il versamento della somma di competenza relativa al solo 25% del controvalore 
nominale delle nuove azioni che il Comune di Reggio Calabria intende sottoscrivere e precisamente 
euro 234.344,49; 
 
- di esercitare il diritto di prelazione sulle eventuali nuove azioni rimaste inoptate per come deliberato 
nel corso del Consiglio Comunale del 04.08.2008 nr.42; 
 
Considerato  che il presente provvedimento è coerente con gli indirizzi formulati dal Consiglio, con la 
deliberazione n.42 del 04 agosto 2008, in quanto l’ultimo giorno lavorativo utile per effettuare il 
versamento di almeno il 25% del valore nominale delle azioni optate è il 14 agosto 2008; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione; 
- l’articolo 184 sulla procedura di liquidazione delle spese;  
- gli articoli 109, comma 1, conferimento di funzioni dirigenziali e 192 determinazione a contrarre; 

 
- il vigente statuto del Comune, e in particolare gli articoli 99 e 102 sulle funzioni dei dirigenti e 
l’articolo 48 in tema di società per azioni con la partecipazione del Comune; 
 
- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi ed in particolare gli articoli 28 e 29 
sulle funzioni e sulle responsabilità dirigenziali; 
 
- il vigente regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 82 relativo alle liquidazione 
delle spese e l’articolo 84 sull’emissione dei mandati di pagamento; 
 
- il bilancio di previsione 2008 con allegata relazione previsionale e programmatica 2008-2010; 



 3 

 
- la deliberazione di consiglio comunale n. 15 dell’11 luglio 2008; 
 
- il verbale dell’assemblea straordinaria della SO.G.A.S. s.p.a. - giusto avviso di convocazione 
pubblicato sulla G.U., parte seconda, foglio delle inserzioni, del 07 giugno 2008, nr.67, repertorio 
nr.17718, raccolta nr.7172 - come da verbale depositato, il 15 luglio 2008 presso il Registro Imprese di 
Reggio Calabria; 
 
dato atto che  la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art.151 IV° comma del d. 
lgs. nr.267/2000 (T.U.E.L.), dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del dirigente della U.O. Finanze; 

 
DETERMINA 

1. premessa e narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di impegnare l’importo di euro 937.377,84 - controvalore nominale di n. 2.231.851,90 nuove azioni 
emesse - a fronte dell’aumento di capitale sociale di euro 3.975.073,20, alla società SO.G.A.S. s.p.a., 
con sede legale in via Provinciale Ravagnese, 11 -  Reggio Calabria, P. IVA nr. 00607320801, a 
valere su titolo I, funzione 1, servizio 8, intervento 8, del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, sul 
quale il responsabile dell’Ufficio Finanziario ha registrato l’impegno n.15882 
 
3. di procedere  mediante bonifico presso, Unicredit corporate banking, Via Cattolica dei Greci, 8 
89125, Reggio Calabria, IBAN: IT 08 L 03226 16300 000030067306, dopo aver verificato l’analoga 
espressione di volontà, per come maturata nel corso del Consiglio provinciale di venerdì 08 agosto 
c.a., nel rispetto del punto nr.4 del deliberato, approvato dal Consiglio Comunale con nr.42/2008, 
ovvero:  

- versamento del 25% dell’importo, pari ad euro 234.344,49 da erogare quale quota di spettanza 
del Comune di Reggio Calabria e relativa al 25% dell’importo di euro 937.377,84, entro il 14 
agosto c.a. con emissione di relativo provvedimento di liquidazione; 
- versamento del 75% dell’importo deliberato, pari ad euro 703.033,35, con successivo 
provvedimento di liquidazione entro il 15 ottobre 2008; 
- versamento, all’occorrenza, della corrispondente percentuale di azioni non optate dai Soci, 
come risulterà dalle successive comunicazioni, e, comunque, in numero non superiore al 
raggiungimento del valore di capitale sociale necessario per il mantenimento dello stesso pari ad 
€.3.099.000,84, atto questo da completarsi con l’emanazione di un successivo provvedimento di 
liquidazione, entro il 15 ottobre 2008.  

 
 
 


